COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  TERCEIRA  (3ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo quinto (25º) dia do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (2016),

às nove horas (9h), no Auditório nº 05 – Deputado Antônio Gomes de Freitas, do

Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a terceira (3ª) Reunião Ordinária da

Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes deputados (as): Laís Nu-

nes (presidente da CDRRHMP),  Júlio César Filho (vice-presidente da CDRRHMP),

Odilon Aguiar, Roberto Mesquita e Agenor Neto, também estavam presentes os se-

guintes deputados: Audic Mota, Renato Roseno, Leonardo Araújo. Presidiu a reuni-

ão a deputada Laís Nunes, que, constatando número regimental, deu início à reuni-

ão, dando como lida e aprovada a Ata da 2ª Reunião Extraordinária, visto que, a

mesma foi encaminhada, por e-mail, a todos os membros da Comissão e deputados

presentes. No expediente, a presidente passou à leitura dos seguintes documentos:

Ofícios do Departamento de Gestão Interna, da Secretaria Executiva do Minis-

tério da Integração Nacional sobre liberação de recursos financeiros, referente ao

Cronograma  de  Desembolso  dos  seguintes  Convênios:  Ofício  Nº  279/2016,  de

24/03/2016 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 669882. Objeto do Convênio: Execução

das obras do trecho 1 – Jati/ Cariús e contratação de serviço de consultoria para su-

pervisão  e  fiscalização  –  Projeto  Cinturão  das  Águas.  Valor  Liberado:  R$

8.313.214,15; Ofício Nº 306/2016, de 01/04/2016  -  Convênio  /Cadastro SIAFI/Nº

669882. Objeto do Convênio: Execução das obras do trecho 1 – Jati/ Cariús e con-

tratação de serviço de consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão

das Águas. Valor Liberado: R$ 5.757.582,23; Ofício Nº 314/2016, de 08/04/2016 -

Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 769231. Objeto do Convênio: Implantação de cister-

nas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de sistemas de abas-

tecimento d’água, no âmbito do Programa Nacional de Universalização do Acesso e

Uso da Água para Todos, no estado do Ceará. Valor Liberado:  R$ 3.000.000,00;

Ofício da Caixa Econômica Federal – CEF- Gerência Executiva de Governo – For-

taleza-Ceará, informando liberação de recursos, através do seguinte contrato: Ofício

nº 511/2016, de 31/03/16 – Contrato nº 155.697-85 – Ampliação do SAA da RMF.

Finalidade: Abastecimento d’água.
Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  TERCEIRA  (3ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Valor Liberado: R$ 1.428.712,35;  Ofício nº 195/2016, de 06/04/2016 da Superinten-

dência de Obras Hidráulicas – SOHIDRA / Secretaria dos Recursos Hídricos – SRH.

Encaminha cópias dos documentos abaixo relacionados: CONTRATO Nº 42/2015/SOHI-

DRA  /  CONSTRUTORA  S  &V  LTDA  (Processo  nº  6752972/2015);  CONTRATO  Nº

43/2015/SOHIDRA /  EMPRESA PIPE  SISTEMAS  TUBULARES LTDA.  (Processo  nº

6753464/2015); CONTRATO Nº 44/2015/SOHIDRA / EMPRESA GARDEN LOCADORA

E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI (Processo nº 1333548/2015); CONTRATO Nº

45/2015/SOHIDRA /  EMPRESA SERVI  PEÇAS LTDA.  (Processo  nº  1268266/2015);

CONTRATO Nº 46/2015/SOHIDRA / FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUS-

TRIAL DO CEARÁ - NUTEC. (Processo nº 6879131/2015); CONTRATO Nº 47/2015/SO-

HIDRA / CONSTRUTORA SILVEIRA SALES LTDA. (Processo nº 5563081/2014);  CON-

TRATO Nº 48/2015/SOHIDRA / EMPRESA EDMIL CONSTRUÇÕES S/A. (Processo nº

5563081/2014); CONTRATO Nº 49/2015/SOHIDRA / CONSTRUTORA E&J LTDA. (Pro-

cesso  nº  5563081/2014);  CONTRATO  Nº  50/2015/SOHIDRA  /  CONSTRUTORA  DE

AÇUDAGEM LTDA. (Processo nº 5563081/2014); CONTRATO Nº 51/2015/SOHIDRA /

EMPRESA TERPA CONSTRUÇÕES S.A. (Processo nº 5563081/2014); CONTRATO Nº

52/2015/SOHIDRA / EMPRESA LRF SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME. (Pro-

cesso nº 6809192/2015); CONTRATO Nº 53/2015 / SOHIDRA / EMPRESA ÁGUA VIVA

COMÉRCIO E PERFURAÇÃO DE POÇOS LTDA. – EPP (Processo nº 6809192/2015).

A Presidente passa a leitura, discussão do  MEMO. Nº 27/2016 – Presidência ALEC,

oriundo da Ouvidoria Parlamentar. “Encaminhamento de Demanda (Processo nº 019 /

2016) – Solicitando a criação de usina de dessalinização no Vale do Jaguaribe. A Presi-

dente sugeriu encaminhá-lo à Secretaria de Recursos Hídricos para estudar e se pro-

nunciar sobre a demanda. Em seguida passa-se a discussão e votação do parecer  favo-

rável do deputado Roberto Mesquita, ao Projeto de Indicação nº 004/2016, de autoria

do Deputado Leonardo Araújo, que “Dispõe sobre a instalação de sistemas de

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  TERCEIRA  (3ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

conservação e uso racional da água nos edifícios públicos do estado do Ceará”, no que

foi aprovado por unanimidade, A deputada Laís Nunes passa então à leitura, discussão

e votação da extra pauta, Requerimento nº 007/2016 - autoria do Deputado Agenor

Neto – Requer com fulcro nos artigos 41, III e 336 do Regimento Interno desta Casa Le-

gislativa, a convocação do Secretário de Turismo do Estado do Ceará para prestar es-

clarecimentos  acerca  da  não  renovação  do  convênio  018/2010  firmado  entre  a

SETUR /CE e Prefeitura Municipal de Iguatu / CE. O deputado Júliocésar Filho levanta a

Questão de Ordem de acordo com o Regimento Interno, o requerimento nº 007/2016

não pode ser deliberado por já está tramitando no Plenário 13 de Maio, idêntica matéria

que consiste no requerimento nº 540/2016, de autoria do mesmo deputado. Aberta a dis-

cussão e posta em votação, a Questão de Ordem não foi aprovada. Após a defesa da

proposição pelos deputados Audic Mota e Roberto Mesquita, a Presidente  sugere que o

requerimento em discussão fosse encaminhado à Procuradoria Jurídica da Casa. Posto

em discussão e votação a sugestão não foi aprovada. O deputado Odilon Aguiar regis-

trou sua posição favorável a aprovação do requerimento. Após a não aprovação  do en-

caminhamento  do requerimento  à Procuradoria  Jurídica,  o  deputado Júliocésar  Filho

pede vistas e informa que apresentará recurso  no prazo regimental. Em seguida foi co-

locado em discussão e votação o requerimento nº 007/2016 o qual foi finalmente aprova-

do e, por sugestão do deputado Roberto Mesquita, a convocação do Secretário Arialdo

Pinho,  ficou marcada para o dia 01 de junho de 2016, às 8h30min, no Plenário da Co-

missão, em Reunião Ordinária. Nada mais havendo a tratar, sua excelência, a Presiden-

te declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Antônio Peixoto, secretário da co-

missão, lavrou a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputa-

dos presentes.

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

ATA  DA  TERCEIRA  (3ª)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  VIGÉSIMA  NONA  (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Secretário Antonio Peixoto - __________________________________________

DEPUTADA LAÍS NUNES   ____________________________________________

DEPUTADO JULIO CESAR FILHO ______________________________________

DEPUTADO AGENOR NETO  __________________________________________

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.